

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2008
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Porcentaje de Variación Real Anual

	2008 / 2007																		
	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Primer Semestre	Julio	Agosto	Septiembre	Tercer Trimestre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Cuarto Trimestre	Segundo Semestre	Total Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																			
INGRESOS	12,4	31,0	4,7	14,7	(24,6)	(43,5)	(2,4)	(19,4)	(3,3)	(16,0)	(8,3)	(10,7)	(11,9)	(16,2)	(20,9)	(3,9)	(12,8)	(12,3)	(7,8)
Ingresos tributarios netos	7,6	21,6	10,2	12,7	(19,7)	(43,2)	4,1	(15,6)	(3,0)	(2,7)	(0,4)	(7,7)	(3,5)	(7,4)	(22,4)	(15,3)	(15,0)	(9,2)	(6,1)
<i>Tributación minería privada</i>	19,8	109,4	60,5	52,7	(70,1)	(80,7)	11,2	(50,2)	(31,9)	(17,5)	(34,6)	(37,1)	(28,1)	(34,5)	(76,5)	(92,1)	(68,7)	(44,8)	(38,3)
<i>Tributación resto contribuyentes</i>	6,3	16,3	5,4	9,2	1,3	(16,3)	1,6	(0,6)	4,4	3,0	7,5	0,6	3,8	(2,6)	(10,0)	(1,1)	(4,5)	(0,5)	1,9
Cobre bruto	(7,4)	28,1	(18,9)	(7,6)	(34,0)	(63,2)	(26,0)	(33,4)	(19,4)	(75,9)	47,7	87,8	2,8	451,1	(89,7)	(99,4)	(79,1)	(43,8)	(29,0)
Imposiciones previsionales	5,3	6,2	8,8	6,7	1,1	5,1	9,3	5,1	5,9	9,0	12,0	(7,8)	4,3	0,7	(8,4)	(0,0)	(2,7)	0,8	3,3
Donaciones	52,3	(69,8)	495,1	85,0	52,6	0,7	14,3	22,0	50,6	75,2	112,3	25,3	72,7	(12,6)	(12,3)	(15,2)	(13,6)	18,8	33,8
Rentas de la propiedad	394,5	408,9	336,5	379,7	(576,3)	(107,7)	106,9	(132,4)	99,5	(81,1)	(260,5)	(145,0)	(151,0)	(235,0)	12,2	2.040,2	119,6	(23,1)	10,0
Ingresos de operación	(36,7)	5,5	26,2	(1,9)	(0,7)	(4,7)	4,8	(0,3)	(1,1)	12,1	(15,3)	20,1	4,7	15,4	5,8	23,1	14,9	10,0	4,2
Otros ingresos	(33,2)	87,3	(135,6)	(30,4)	(15,9)	11,5	28,1	5,5	(16,2)	5,7	7,2	6,3	6,4	(7,6)	(11,6)	131,0	53,1	33,7	8,1
GASTOS	11,9	17,3	7,5	11,9	11,2	10,0	8,5	9,9	10,9	7,0	6,2	9,1	7,5	15,2	6,6	4,0	7,9	7,7	9,2
Personal	11,7	4,7	9,7	8,7	9,3	2,8	7,2	6,5	7,6	2,9	4,2	1,2	2,7	(1,4)	1,5	5,9	2,6	2,6	5,0
Bienes y servicios de consumo y producción	8,0	19,8	11,6	13,2	24,0	1,0	13,1	12,1	12,6	11,9	1,1	17,3	9,9	16,0	(9,9)	2,5	2,0	5,2	8,2
Intereses	(40,2)	13,8	128,8	(10,7)	(49,6)	(59,6)	(24,5)	(43,8)	(24,1)	(26,3)	(4,1)	2,6	(13,9)	(28,9)	148,6	(71,9)	(49,5)	(27,7)	(26,1)
Subsidios y donaciones	15,4	41,8	9,4	20,9	18,0	22,7	16,2	18,9	19,8	9,9	11,9	18,5	13,4	31,5	7,4	6,2	13,5	13,4	16,3
Prestaciones previsionales	17,0	3,5	(1,4)	6,3	5,7	5,2	1,0	4,0	5,1	8,5	3,6	4,1	5,4	(1,0)	2,2	(8,1)	(2,9)	1,1	3,1
Otros	177,2	584,8	(6,4)	140,2	1.219,1	(35,1)	(78,6)	49,8	83,6	767,2	(25,2)	(70,3)	72,0	4.364,0	1.650,2	1.500,4	1.931,0	1.341,0	820,5
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	12,9	48,9	1,8	17,7	(45,0)	(1.148,4)	(11,3)	(48,4)	(18,1)	(41,3)	(25,4)	(41,6)	(36,1)	(65,2)	(58,4)	(22,3)	(48,8)	(41,9)	(28,8)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0,0	35,8	40,4	29,4	26,0	32,0	35,9	31,7	30,8	31,1	8,9	21,1	20,3	49,9	9,6	(33,1)	(8,3)	0,9	12,7
Venta de activos físicos	(36,4)	15,9	29,1	(7,2)	338,1	(1,5)	(11,0)	66,9	25,0	833,3	3,7	81,1	296,7	89,9	7,7	(65,2)	(10,1)	101,5	71,0
Inversión	6,0	8,7	29,4	19,7	18,8	15,5	56,6	33,1	27,9	27,0	(1,9)	3,8	9,0	38,6	0,1	(39,5)	(17,7)	(10,0)	4,2
Transferencias de capital	(4,6)	84,9	69,2	44,4	40,7	56,0	5,8	29,9	35,4	46,1	24,0	53,5	40,8	71,3	28,2	(16,9)	13,3	23,9	28,8
TOTAL INGRESOS	12,3	31,0	4,7	14,7	(24,6)	(43,4)	(2,4)	(19,4)	(3,3)	(15,6)	(8,3)	(10,7)	(11,7)	(16,1)	(20,9)	(3,9)	(12,8)	(12,2)	(7,7)
TOTAL GASTOS	10,7	19,5	12,7	14,1	13,9	13,4	14,3	13,9	14,0	11,0	6,6	10,9	9,6	21,3	7,2	(7,2)	4,0	6,4	9,9